
 
 

DETERMINAZIONE N. 176  DEL 17/06/2020 

 

OGGETTO PROCEDURA APERTA TELEMATICA SU PIATTAFORMA SATER PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO BIANCHERIA (PIANA E CONFEZIONATA) 
E DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO BIANCHERIA PERSONALE DEGLI OSPITI. GARA. CIG 
8228177A74. NOMINA COMMISSIONE DI GARA 
 

PREMESSO CHE  
- con determina n. 50 del 27.2.2020 è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

lavanolo biancheria (piana e confezionata) e del servizio di lavaggio biancheria personale degli ospiti, 

ai sensi dell art 36,co.2 b) del D.lgs 50/2016 – mediante Richiesta di Offerta (RDO) su SATER-

IntercentER, da aggiudicare con il cirterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- con la medesima determinazione si fissava la scadenza dei termini per: 

•  la presentazione delle richieste di sopralluogo al 10.04.2020; 

•  la presentazione delle richieste di chiarimenti al 18.04.2020 ore 18.00; 

•  le risposte ai chiarimenti fornite entro le ore 14:00 del giorno 17/04/2020. 

•  la presentazione delle offerte di gara, entro le ore 13.00 del giorno 20.04.2020; 

•  la prima seduta pubblica di gara il giorno ore 9,30 del 22.4.2020; 

 

VALUTATO CHE  
- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- Con determinazione n. 96 del 06.04.2020 , in base a quanto previsto dal secondo periodo del comma 

1 dell'articolo 103 del Dl 18/2020, si è proceduto a ridefinire i termini per la proroga in oggetto, 

tenendo in considerazione i vari elementi rilevanti, come la durata potenziale del periodo emergenziale 

e la durata potenziale delle misure limitative alle attività, che determina notevoli difficoltà per gli 

operatori economici, sia in relazione agli aspetti amministrativi sia in ordine a quelli organizzativi, 

come segue:  

• termini per il ricevimento delle offerte ore 13.00 del 15 giungo 2020 

• termini per il ricevimento delle richieste di chiarimento ore 12 del 20 maggio 2020 

• le risposte ai chiarimenti fornite entro le ore 14:00 del giorno 28 maggio 2020 

• prima seduta pubblica giorno 19 giungo 2020 ore 9,30, specificando che se saranno 

• ancora vigenti misure di restrizione degli spostamenti si terranno in videoconferenza, o 

• videochiamata. 

 

 

PRESO ATTO che in data 15/06/2020 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relative alla 

procedura in oggetto, e che, secondo quanto risulta dalla Piattaforma  SATER della Regione Emilia-

Romagna, sono pervenute n.1(una) offerte per la procedura di gara di che trattasi; 

 

PRECISATO CHE: 
- secondo quanto previsto dall’art. 77, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 smi quando la scelta della 

migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione è affidata ad una Commissione 



 
giudicatrice, composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti 

nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 

- ai sensi dell’art. 77, comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione 

devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

- ai sensi dell’art. 216, c. 12, D.lgs 50/2016, la commissione giudicatrice è nominata dall’organo 

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante; 

 

 

PRECISATO CHE  la composizione della Commissione è individuata di volta in volta, avuto riguardo 

alla specializzazione richiesta ai componenti ed alla complessità del procedimento di gara; 

 

ATTESO ALTRESI CHE la commissione di gara differisce dal seggio di gara in quanto: 

 

- la funzione principale del seggio di gara è di occuparsi della fase di ammissione dei 

competitori e quindi di verifica “formale” (e non ancora sostanziale) dei 

documenti/dichiarazioni relativi alla domanda di partecipazione alla gara: il seggio, in 

definitiva, si occupa della verifica tra domande/dichiarazioni presentate rispetto a quanto 

prescritto nel bando di gara. Compito, come detto, che può essere esercitato anche nel 

procedimento più complesso caratterizzato dalla previsione dell’assegnazione dell’appalto 

previa valutazione quanti/qualitative delle offerte presentate. Compito, questo, che appartiene 

solo ed esclusivamente alla commissione di gara composta da esperti.  

- La costituzione del seggio di gara non trova indicazioni vincolanti né da parte di Anac, né 

nella prassi e, normalmente, tali indicazioni vengono decise/valutate direttamente dal RUP.  

- Il seggio di gara, normalmente, può essere presieduto direttamente dal RUP con l’assistenza 

di due soggetti (che fungono da testimoni).  

 

PRESO ATTO CHE  
- si rende necessario procedere alla nomina di tre componenti, dotati di adeguata esperienza 

professionale nella materia oggetto dell’appalto; 

- l’ASP fra i propri dipendenti, non possiede professionalità adeguate all’incarico di Commissario 

in numero tale da formare la commissione giudicatrice; 

 

 

CONSIDERATO CHE  
- risultano in possesso della necessaria esperienza e professionalità, come risulta dai Curricula Vitae 

agli atti del servizio, e nominabili in qualità di esperti esterni i Sigg: 

 

_ Dott.ssa Paola Covili, Vice direttrice ASP Giorgio Gasparini di Vignola, autorizzazione  

dell’ASP prot.n. 540 del 17/06/2020 

_  Dott.ssa Sandra Pivetti, Responsabile servizi educativi Comune di Nonantola, autorizzazione 

Comune di Nonatola prot.n. 537 del 17/06/2020 

 



 
- all’interno dell’Ente risulta avere le competenze per svolgere la funzione di  esperto interno la 

dott.ssa Franca Ribaldi, Coordinatrice di CRA, in forza all’Azienda. 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO CONFERMARE CHE per quanto attiene al seggio di gara provvede il 

RUP alla presenza di due testimoni; 

 

RITENUTO ALTRESÌ opportuno procedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle 

offerte delle ditte partecipanti alla gara in oggetto, così definendola: 

_ Dott.ssa Paola Covili, esperto esterno 

_ Dott.ssa Sandra Pivetti esperto esterno 

_ Dott.ssa Franca Ribaldi, esperto interno. 

 

oltre all’Istruttore in servizio presso l’Ufficio gare, in qualità di segretario verbalizzante.  

 

DI DARE ATTO CHE:  
 

- tutti i membri della Commissione hanno manifestato la piena disponibilità ad assumere l’incarico; 

 

- non sussistono nei confronti dei soggetti sopra indicati nessuna delle incompatibilità previste 

dall’art. 77 comma 9, D.lgs 50/2016; 

 

 

RICORDATO CHE: 
 

- il Seggio di gara procederà, in data 19.6.2020 in seduta pubblica, all’esame della regolarità della 

documentazione richiesta, al fine di procedere all’ammissione delle ditte partecipanti; 

 

- la Commissione procederà all’apertura delle offerte tecniche ed alla valutazione, in seduta 

riservata; 

 

 
VISTI 

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (16G00062)”;  
- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:” Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  
- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014;  
- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore; 
 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di 

non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 



 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto opportuno provvedere nel merito; 

DETERMINA 
 

1.di dare atto che le funzioni del Seggio di gara saranno svolte dal RUP alla presenza di due 

testimoni  dipendenti dell’ASP nelle persone di: 

             

             RUP: Dott.ssa Elena Zini 

             Istruttore Amministrativo Poppi Federico 

             Istruttore Amministrativo Forlini Giuseppina 

 

2.di nominare la Commissione per la valutazione delle offerte presentate per la gara in oggetto, 

così definendola: 

 

_ Dott.ssa Paola Covili, esperto esterno 

_ Dott.ssa Sandra Pivetti esperto esterno 

_ Dott.ssa Franca Ribaldi, esperto interno. 

 

            3. di pubblicare il presente provvedimento in apposita sezione di “Amministrazione trasparente” 

del sito Istituzionale. 

 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Elena Zini 

 
 


